
                                 
 
 
 

 
AUTO N.º:         00150 

 
FECHA: 28 DE ENERO 2025 

PÁGINA 1 DE 3 

 
CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL, 

 INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO - UNIDAD DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIONES 1 
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCE PERSONERIA ADJETIVA PARA ACTUAR 

DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL N°. PRF-80032-2018-33053 

Carrera 69 N.º 44-35 Piso 1 • Código Postal 111071 • PBX: 5187000  
responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Bogotá D. C., Colombia. 

 

 

TRAZABILIDAD No. 
 

2022IE0085833 05/09/2022 
2022IE0086773 06/09/2022 
2022IE0089278 13/09/2022 
2022IE0093364 23/09/2022 
2022IE0095443 29/09/2022 

PROCESO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL 
N°. 

PRF- 80032-2018-33053 

CÓDIGO ÚNICO NACIONAL 
SIREF  AC-801112-2021-31604 
ENTIDAD AFECTADA EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO DE BOGOTA Nit: 
899.999.094   

CUANTÍA ESTIMADA DEL 
DAÑO SIN INDEXAR 

TRESCIENTOS DEICISEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS DOS MIL TRESCIENTOS 
TREINTA OCHO PESOS ($316.402.338).  

PRESUNTOS RESPONSABLES 
FISCALES 

ALBERTO JOSE MERLANO ALCOCER 
identificado con cedula de ciudadanía No. 
7.407.031 en su condición de Gerente General, 
para la época de los hechos.  
 
SANDRA MILENA SANTAFE PATIÑO 
identificada con cedula de ciudadanía No. 
52.152.750, obrando como Directora de 
Contratación y Compras de Gerencia 
Jurídica.    

TERCERO CIVILMENTE 
RESPONSABLES 

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE 
SEGUROS NIT 860.002.400-2 Póliza de 
manejo global N° 1004789 DE 2015 — 31 de 
mayo de 2016 y 1 de junio de 2016 a 1 de 
noviembre de 2016. Valor amparado: 
$250.000.0000 
 
AXA COLPATRIA SEGURPS S.A. NIT 
860.002184-6. Póliza de manejo global N° 
8001003297 de 1 de noviembre de 2016 hasta 
1 de noviembre de 2017. Valor amparado: 
$250.000.000.  

 
 

I. ASUNTO 
 



                                 
 
 
 

 
AUTO N.º:         00150 

 
FECHA: 28 DE ENERO 2025 

PÁGINA 2 DE 3 

  
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCE PERSONERIA ADJETIVA PARA ACTUAR 

DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL N°. PRF-80032-2018-33053 

 

Carrera 69 N.º 44-35 Piso 1 • Código Postal 111071 • PBX: 5187000  
responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Bogotá D. C., Colombia. 

  

 

El Director de Investigaciones 1, de la Unidad de Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría Delegada para Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro 
Coactivo de la Contraloría General de la República, actuando en virtud de las 
competencias constitucionales, legales y reglamentarias, procede mediante el 
presente auto a reconocer personería adjetiva para actuar dentro del proceso 
ordinario de responsabilidad fiscal No. PRF- 80032-2018-33053 con ocasión del 
daño patrimonial que se reputa sufrido por el EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE BOGOTA- EAAB.    
 
 

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 
 

 
DEL RECONOCIMIENTO DE PERSONERÍA ADJETIVA.  
 
Bajo radicado No. 2024ER0282979 de 12 de diciembre de 20241, remitido a esta 
Dirección, la señora SANDRA MILENA SANTAFE PATIÑO identificada con cédula 
de ciudadanía No. 52.152.750 de Bogotá, allega poder que le otorga al abogado 
OSCAR GIOVANNY BALAGUERA MORA identificado con cedula de ciudadanía 
No. 79.545.273 de Bogotá y o con tarjeta profesional N. 104.312 del Consejo 
Superior de la Judicatura, en el que queda facultado para tomar posesión para 
sustituir, reasumir, presentar descargos, solicitar pruebas alegar de conclusión y en 
general todas las actividades que sean compatibles con el presente encargo.  
 
Por las razones que anteceden, este Despacho procederá a reconocer personería 
adjetiva y se autoriza a las siguientes personas: 
 

- OSCAR GIOVANNY BALAGUERA MORA identificado con cedula de 
ciudadanía No. 79.545.273 de Bogotá, portador de la tarjeta profesional No. 
104.312 del Consejo Superior de la Judicatura apoderado de SANDRA 
MILENA SANTAFE PATIÑO., identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.152.750, en calidad de presunto responsable fiscal vinculado, dentro del 
proceso ordinario.  

 
Lo anterior, al tenor de lo preceptuado en los artículos 74 y 75 del Código General 
del Proceso, para los efectos y fines previstos en el poder obrante en el informativo.  
 
Conforme las consideraciones precedentes, la Dirección de Investigaciones 1 de la 
Unidad de Responsabilidad Fiscal de la Contraloría Delegada para la 
Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo de la Contraloría 
General de la República, 
 

 
1 Confrontar carpeta principal 2 folio 323-325. 



                                 
 
 
 

 
AUTO N.º:         00150 

 
FECHA: 28 DE ENERO 2025 

PÁGINA 3 DE 3 

  
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCE PERSONERIA ADJETIVA PARA ACTUAR 

DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL N°. PRF-80032-2018-33053 

 

Carrera 69 N.º 44-35 Piso 1 • Código Postal 111071 • PBX: 5187000  
responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Bogotá D. C., Colombia. 

  

 

RESUELVE 
 
 
PRIMERO:   RECONOCER: Personería Adjetiva para actuar al abogado:  

 
- OSCAR GIOVANNY BALAGUERA MORA identificado con 
cedula de ciudadanía No. 79.545.273 de Bogotá, portador de la 
tarjeta profesional No. 104.312 del Consejo Superior de la Judicatura 
apoderado de SANDRA MILENA SANTAFE PATIÑO., identificada 
con cédula de ciudadanía No. 52.152.750, en calidad de presunto 
responsable fiscal vinculado, dentro del proceso ordinario.  

 
SEGUNDO: NOTIFÍQUESE la presente providencia por estado, conforme a lo 

establecido en el artículo 106 de la Ley 1474 de 2011, a través de la 
Secretaría Común de la Contraloría Delegada para Responsabilidad 
Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo.  

 
 
TERCERO: SIN RECURSOS. Contra el presente proveído no procede recurso 

alguno. 
 

 
NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
SERGIO ANTONIO MEDINA MARTINEZ  

Director de Investigaciones 1 
 

 
 
 
Proyectó:  DANIELA FERNANDA REYES ROMERO     
                       Profesional Sustanciador Designado 
 
               
 


